

Bilanz- und Erfolgsrechnung 2023

Bilanz

	31.12.2023	31.12.2022
Flüssige Mittel	775'081.39	923'292.07
Debitoren, Aktive Rechnungsabgrenzung	425'041.00	452'465.85
Total Umlaufvermögen	1'200'122.39	1'375'757.92
Materielles Anlagevermögen	222'113.55	258'070.35
Total Anlagevermögen	222'113.55	258'070.35
Total Aktiven	1'422'235.94	1'633'828.27
Kreditoren, Passive Rechnungsabgrenzung	59'399.71	79'165.45
Rückstellungen	361'904.60	367'006.00
Total Fremdkapital	421'304.31	446'171.45
Fonds Zukunftssicherung	150'000.00	330'000.00
Vereinskapital 01.01.	857'656.82	877'103.68
Jahresergebnis	-6'725.19	-19'446.86
Total Vereinskapital	850'931.63	857'656.82
Total Passiven	1'422'235.94	1'633'828.27

Erfolgsrechnung

	01.01.2023 - 31.12.2023		01.01.2022 - 31.12.2022	
	CHF	%	CHF	%
Mitgliederbeiträge Verein	112'750.00	5.76%	109'700.00	5.56%
Betriebsbeiträge Verein (inkl. Fondsocial CHF 83'500.--)	141'250.00	7.21%	138'250.00	7.00%
Staatsbeiträge	693'540.00	35.42%	681'305.00	34.50%
Betriebsertrag Kurszentrum	964'810.50	49.28%	999'105.00	50.59%
Ertrag Weiterbildung und Abschlussfeiern	34'650.00	1.77%	30'613.75	1.55%
Übriger Ertrag	10'877.18	0.56%	15'784.91	0.80%
Total Betriebsertrag	1'957'877.68	100.00%	1'974'758.66	100.00%
Materialaufwand	-48'517.18	-2.48%	-47'877.55	-2.42%
Aufwand Lehrabschlussfeiern	-31'507.40	-1.61%	-28'750.20	-1.46%
Total Aufwand Material und Dienstleistungen	-80'024.58	-4.09%	-76'627.75	-3.88%
Bruttoergebnis nach Material und Dienstleistungen	1'877'853.10	95.91%	1'898'130.91	96.12%
Personalaufwand	-1'356'763.12	-69.30%	-1'319'485.86	-66.82%
Bruttoergebnis nach Material, DL und Personal	521'089.98	26.62%	578'645.05	29.30%
Raumaufwand	-447'846.15	-22.87%	-447'785.28	-22.68%
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz (URE)	-2'154.39	-0.11%	-6'816.26	-0.35%
Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren	-4'033.50	-0.21%	-4'006.80	-0.20%
Energie- und Entsorgungsaufwand	-11'143.25	-0.57%	-16'810.25	-0.85%
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-121'121.80	-6.19%	-121'468.57	-6.15%
Werbeaufwand	-78'314.28	-4.00%	-80'613.90	-4.08%
Total Übriger Betriebsaufwand	-664'613.37	-33.95%	-677'501.06	-34.31%
EBITDA (Ergebnis vor Abschreibungen, Zinsen)	-143'523.39	-7.33%	-98'856.01	-5.01%
Abschreibungen und Wertberichtigungen	-35'956.80	-1.84%	-34'102.00	-1.73%
EBIT (Ergebnis vor Zinsen)	-179'480.19	-9.17%	-132'958.01	-6.73%
Finanzaufwand und Finanzertrag	-338.90	-0.02%	-1'858.90	-0.09%
Betriebsfremder Erfolg	-6'906.10	-0.35%	-4'629.95	-0.23%
Jahresergebnis vor Fondsrechnung	-186'725.19	-9.54%	-139'446.86	-7.06%
Entnahme aus zweckgebundenen Fonds	180'000.00	9.19%	120'000.00	6.08%
Jahresergebnis	-6'725.19	-0.34%	-19'446.86	-0.98%